76RS0015-01-2025-002153-13

Дело № 1-88/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 19 августа 2025 года 

Судья Ленинского районного суда г.Ярославля Терентьева Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ярославской транспортной прокуроры Казакова Ю.И.,

подсудимой ФИО2, 

защитника Суровой Г.А., 

при секретаре Левиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2,, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновна в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не позднее 23 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время дознанием не установлено), посредством приложения «Теlegram», установленного в ее мобильном телефоне, путем переписки договорилась с неустановленным лицом, действующим под именем 

<

данные изъяты> о безвозмездном получении от последнего наркотического средства для личного потребления бесконтактным способом посредством «тайника», в ходе которой в 8 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ получила информацию с геолокациями мест нахождения пяти «тайников» с наркотическими средствами, а именно: 

<

данные изъяты>.

После чего в период времени с 8 часов 54 минут до 9 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ (более точного времени дознанием не установлено), ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, по имеющимся в ее мобильном телефоне марки «Infinix» (Инфиникс) сведениям о геолокациях мест нахождения пяти «тайников» с наркотическими средствами, проследовала к железнодорожным путям 

<

адрес>, где на участке местности с геолокацией 

<

данные изъяты>, на расстоянии 500 м до 

<

адрес>, в тайнике обнаружила сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик с веществом - ? -пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N- метилэфедрон, который подняла и убрала в наружный левый карман, надетых на ней джинсов.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства - ? -пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон, без цели сбыта, ФИО2 в указанный период времени, находясь у железнодорожных путей 

<

адрес> согласно полученным сведениям о месте нахождения тайника с наркотическим средством, проследовала к участку местности с геолокацией 

<

данные изъяты>, на расстоянии 490 м до 

<

адрес>, где в тайнике обнаружила сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик с веществом - ? -пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, который подняла и убрала в наружный левый карман, надетых на ней джинсов.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства - ? -пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон, без цели сбыта ФИО2 в тот же период времени, находясь у железнодорожных путей 

<

адрес>, согласно полученным сведениям о месте нахождения тайника с наркотическим средством, проследовала к участку местности с геолокацией 

<

данные изъяты>, на расстоянии 485 м до 

<

адрес>, где в тайнике обнаружила сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик с веществом - ? -пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, который подняла и убрала в наружный левый карман, надетых на ней джинсов.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства - ? -пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N -метилэфедрон, без цели сбыта, ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь у железнодорожных путей 

<

адрес>, согласно полученным сведениям о месте нахождения тайника с наркотическим средством, проследовала к участку местности с геолокацией 

<

данные изъяты>, на расстоянии 450 м до 

<

адрес>, где в тайнике обнаружила сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик с веществом в виде кристаллов белого цвета - а-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства - 1М-метилэфедрон, который подняла и убрала в наружный левый карман, надетых на ней джинсов.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства - ? -пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон, без цели сбыта ФИО2 в указанный период времени, находясь у железнодорожных путей 

<

адрес>, согласно полученным сведениям о месте нахождения тайника с наркотическим средством, проследовала к участку местности с геолокацией 

<

данные изъяты>, на расстоянии 400 м до 

<

адрес>, где в тайнике обнаружила сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился пакетик с веществом в виде кристаллов белого цвета - ? -пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, который подняла и убрала в наружный левый карман, надетых на ней джинсов.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - ? -пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере без цели сбыта, ФИО2 в период времени с 9 часов 32 минут до 9 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время дознанием не установлено) проследовала с находящимися в ее левом наружном кармане джинсов 5-ю свертками из изоленты красного цвета с наркотическим средством - ? -пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, от железнодорожных путей 1 

<

адрес>, от участка местности с геолокацией 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии 400 м до 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>.

Однако в 9 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, была остановлена сотрудниками патрульной службы ОР ППСП Северного ЛУ МВД России на транспорте, после чего была доставлена в помещение служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут в помещении служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2, в левом наружном кармане, надетых на ней джинсов, были обнаружены и изъяты пять свертков из изоляционной ленты красного цвета, внутри каждого свертка находился пакетик с наркотическим средством ? -пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ., в пяти свертках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. в помещении служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>,содержатся вещества массой на момент проведения исследования: 0,143 г, 0,133 г, 0,132г., 0,128 г, 0,146 г, общей массой 0,682 г, которые содержат в своем составе наркотическое средства - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановление Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», с изменениями на 07.02.2024г., наркотическое средство - N-метилэфедрон массой свыше 0,2 грамма, относится к значительному размеру.

Тем самым, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 8 часов 54 минут до 9 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь у железнодорожных путей 

<

адрес> у 

<

адрес>, на участках местности с геолокациями: 

<

данные изъяты>, в тайниках обнаружила и незаконно приобрела без цели сбыта 5 свертков из изоленты красного цвета, внутри которых содержались вещества массой на момент проведения исследования: 0,143 г, 0,133 г, 0,132 г, 0,128 г, 0,146 г, общей массой 0,682 г, и содержащие в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановление Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в значительном размере.

Помимо этого, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09 часов 32 минут до 09 часов 50 минут, следуя от железнодорожных путей 

<

адрес>, от участка местности с геолокацией 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии 400 м до 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, хранила в левом наружном кармане, надетых на ней джинсов, 5 свертков из изоленты красного цвета с веществами внутри, массой на момент проведения исследования: 0,143 г, 0,133 г, 0,132 г, 0,128 г, 0,146 г, общей массой 0,682 г, и содержащие в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановление Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в значительном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом установлено, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимая осознает существо обвинения, согласна с ним, характер и последствия заявленного ей ходатайства, в том числе и пределы обжалования приговора.

Таким образом, поскольку все предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, уголовное дело по ходатайству подсудимой рассмотрено в особом порядке, установленном ст.316 УПК РФ.

Учитывая, что в материалах дела имеется достаточно доказательств, подтверждающих обоснованность предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В частности, суд принимает во внимание, что ФИО2 совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности небольшой тяжести.

Смягчающим наказание обстоятельствами являются: наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний и проверке их на месте, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не имеется.

Помимо этого, исследуя данные о личности подсудимой, суд принимает во внимание 

<

данные изъяты>, в полном объеме признала вину и выразила раскаяние в содеянном, имеет намерения вести исключительно законопослушный образ жизни, пересмотрела жизненные приоритеты, имеет исключительно положительные планы на будущее, 

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом принципов справедливости и индивидуализации назначенного наказания, приводит суд к убеждению, что цели уголовного наказания, установленные ч.2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты в данном случае при назначении ФИО2 за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы в размере, не являющемся значительно приближенным к максимальному пределу, поскольку иные более мягкие виды наказания, указанные в санкции ч.1 ст.228 УК РФ в силу закона, а именно женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, назначены быть не могут. 

Достаточных оснований для применения положений ст. 64, ст.73 УК РФ при вышеизложенных фактических данных не имеется.

Согласно п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание, назначенное подсудимой подлежит отбыванию в колонии-поселении. 

Между тем, такие обстоятельства, как наличие у подсудимой ФИО2 малолетнего ребенка - дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> приводят суд к убеждению о возможности применения при назначении наказания ФИО2 положений ч.1 ст. 82 УК РФ и соответственно предоставления ФИО2 отсрочки реального отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения ее малолетней дочерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения возраста 14 лет. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствие с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить осужденной ФИО2 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее дочерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

На основании ч.2, ч.5 ст. 82 УК РФ разъяснить осужденной ФИО2, что в случае, если она откажется от ребенка или от обязанностей по его воспитанию после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденной, суд по представлению этого органа может отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с настоящим приговором суда. Если в период отсрочки отбывания наказания, осужденная совершает новое преступление, отсрочка отбывания наказания подлежит отмене и суд назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления через Ленинский районный суд города Ярославля с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья Н.Н. Терентьева